
COMUNE DI GENOVA

Direzione Regolazione

ORDINANZA

ATTO N. ORM 714 DEL 13/06/2025

OGGETTO: VIA SANT'ALBERTO
PIAZZA COSMA CLAVARINO
VICO CARLO SPERONE
DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE

IL DIRIGENTE

Premesso che la via Sant’Alberto presenta una conformazione stradale caratterizzata da
variazioni altimetriche, tortuosità e restringimenti di carreggiata che rende poco agevole
l’esecuzione delle manovre inerenti alla circolazione, da parte dei veicoli a larga sagoma;

Ravvisate analoghe criticità al transito dei veicoli ad ampia sagoma nella circolazione che
interessa il percorso lungo Piazza Cosimo Clavarino, Via Vado, Via Carlo Corsi, Via S.
Tommaso d'Aquino e Via Carlo Sperone, Via Vado, Via Carlo Corsi e Via S. Tommaso
d'Aquino;

Ritenuto dunque opportuno adottare opportuni provvedimenti in relazione alle esigenze
della circolazione, secondo i criteri dell’incolumità fisica delle persone e della materiale
sicurezza delle cose,  scoraggiando il  transito  dei  veicoli  ad ampia sagoma, se non in
misura saltuaria ed occasionale, assicurando al contempo il  mantenimento in efficienza
dei servizi a rilevanza pubblica di trasporto e raccolta rifiuti urbani;

Visti inoltre:

• le valutazioni viabilistiche di polizia stradale espresse ai sensi della D.D. 117.0.0.5/2013;

• gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;

• quanto postulato dall’art. 180 comma 6 del D.P.R. 16 dicembre 1992 N. 495 e s.m.i.i.;

• l’Autorizzazione  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  Trasposti,  direzione  Generale
Sicurezza Stradale, prot. 0005168 – 30/10/2014 rilasciata al Comune di Genova;

• Visto  l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

• Visto  l’art.  51  comma  10  dello  Statuto  del  Comune  di  Genova,  approvato  con

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  2



Deliberazione di Consiglio Comunale n° 4 del 16.02.2010;

ORDINA

Per le ragioni di cui sopra, in via Sant’Alberto ed in Piazza Cosma Clavarino il transito è
vietato  ai  veicoli  o  complessi  veicolari  aventi  lunghezza  superiore  a  10  metri,  fatta
eccezione per i veicoli adibiti al trasporto pubblico locale ed alla raccolta rifiuti urbani. 

In via Carlo Sperone il transito è vietato ai veicoli o complessi veicolari aventi lunghezza
superiore a 6 metri, fatta eccezione per i veicoli adibiti al trasporto pubblico locale ed alla
raccolta rifiuti urbani.

Sono da intendersi revocati tutti quei dispositivi di traffico che si appalesino in contrasto
con il presente provvedimento.

Il  presente  atto  è  reso  noto  al  pubblico  mediante  la  prescritta  segnaletica  stradale,
installata in conformità all’allegata planimetria

MANDA

Ad  A.S.Ter,  per  rendere  noto  al  pubblico,  mediante  l’installazione  della  prescritta
segnaletica stradale, nei tempi e modi previsti  dalla vigente normativa, in conformità al
Regolamento di Esecuzione del Cd.S. ( D.P.R. 16.12.92 N. 495).

Ai  Funzionari  del  Locale  Distretto  di  Polizia  Locale  per  la  verifica  della  corretta
applicazione ed osservanza del presente provvedimento.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Varno Maccari

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  2





 


	



